

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 38/2025

OGGETTO:	LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, c.da Sant'Andrea - Fabbricati A e B - Satriano di Lucania (PZ) - D.L. 28/03/2014, n. 47 conv. con modif. dalla L. 23 maggio 2014 n. 80 art. 4 comma 1 - D.M. 16/03/2015. Programma di recupero e razionalizzazione degli immobili di e.r.p. - Interventi di cui all'art. 2, comma 1 lettera b) del Decreto Interministeriale 16/03/2015. CUP: F54F22000260001 - CIG: B0D14FCCFC “APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E COSTO GENERALE DELL'OPERA”
----------	---

L'anno duemilaventicinque il giorno 14 (quattordici) del mese di Ottobre, nella sede dell'A.T.E.R.

IL DIRETTORE DELL'AZIENDA

Ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall'Amministratore Unico dell'Azienda con disposizione n. 1 del 25.03.2025;

PREMESSO che:

- l'intervento di che trattasi, riguardante l'intervento di efficientamento energetico relativo ai fabbricati ubicati in Satriano di Lucania (PZ), alla contrada Sant'Andrea, oggi Via Giovanni I, n. civici 4-2, rispettivamente denominati Fabbricato A e Fabbricato B, si inquadra nell'ambito dei finanziamenti di cui al Decreto Legge 28/03/2014, n. 47 convertito con modificazioni dalla L. 23 maggio 2014 n. 80 art. 4 comma 1 – D.M. 16/03/2015. Programma di recupero e razionalizzazione degli immobili di e.r.p. – Interventi di cui all'art. 2, comma 1 lettera b) del Decreto Interministeriale 16/03/2015;
- in relazione a tale intervento, con D.G.R. n. 797/2020 e D.G.R. n. 663/2021, sono stati concessi all'ATER di Potenza due finanziamenti di € 85.000,00 ed € 107.400,00 ai quali aggiunti € 7.632,15, quale cauzione definitiva incamerata a seguito di rescissione contrattuale nel precedente appalto per l'esecuzione dei lavori in oggetto, i cui atti di contabilità finale approvati con determina del direttore n. 52 del 04/12/2023:

fab A	44,179%	€ 85.000,00
fab B	55,821%	€ 107.400,00
totale	100,00%	€ 192.400,00
cauzione definitiva per rescissione contratto		€ 7.632,15
totale somme a disposizione		€ 200.032,15

- entrambi i fabbricati A e B si sviluppano su 3 livelli fuori terra: al piano terra ci sono i box auto individuali ed un alloggio per ciascun fabbricato, al primo piano e secondo piano ci sono, rispettivamente, tre e due alloggi;
- nei limiti del finanziamento disponibile, il progetto ha individuato come prioritari gli interventi di seguito elencati sinteticamente:
 - posa in opera di sistema di isolamento "a cappotto" con pannelli in polistirene sulle pareti esterne di tamponamento degli alloggi e finitura con intonachino colorato in pasta;
 - tinteggiatura delle pareti esterne non trattate con isolamento "a cappotto";
 - verniciatura delle porte dei garage, dei locali tecnici sulle logge e delle ringhiere;
 - posa in opera di sistema di isolamento "a cappotto" con pannelli in lana di roccia, al piano terra, sulle murature divisorie tra alloggi e locali non riscaldati (garage e vano scala);
 - smontaggio e sostituzione dei pluviali, spostamento delle tubazioni del gas passanti in facciata e delle caldaie nei locali tecnici per consentire l'applicazione del sistema di coibentazione;
 - isolamento all'intradosso del solaio degli alloggi a piano primo confinanti con l'esterno.
- i calcoli termici allegati al progetto sono stati eseguiti a norma del D.M. del 26 giugno 2015, attuativo della L. n. 90/2013, relativo ai criteri generali e requisiti delle prestazioni energetiche degli edifici, per la zona climatica D in cui ricadono gli immobili. L'intervento ricade nella ristrutturazione importante di secondo livello dal punto di vista termico e le verifiche di progetto sono state eseguite limitatamente all'involucro disperdente oggetto di intervento di isolamento;
- con delibera dell'Amministratore Unico n. 73 del 19/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento, nell'importo globale di € 200.032,15=, di cui € 95.403,10= per lavori al netto della manodopera, € 41.440,67= per costo della manodopera ed € 26.867,47= per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre € 12.441,36= per spese tecniche e generali, € 16.371,12= per iva ed € 7.508,43 per IRAP;
- con la stessa delibera si è dato mandato al direttore dell'Azienda di espletare la relativa procedura di affidamento dei lavori, ponendo a base d'asta l'importo complessivo di € 163.711,24, IVA esclusa, di cui € 95.403,10 per lavori (soggetti a ribasso), € 41.440,67 per manodopera (soggetti a ribasso) ed € 26.867,47 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso);
- con Determinazione del Direttore n. 20/2024 del 21/05/2024, è stata disposta l'Aggiudicazione efficace dei lavori in oggetto in favore dell'O.E. "F.LLI LA ROCCA S.r.l." con sede in Baragiano (PZ) - c.da Santa Sofia snc - P.IVA n.01532510763, la cui offerta economica è risultata la seguente:

Impresa aggiudicataria F.lli La Rocca srl	Lavori al netto della manodopera	Costo della manodopera	SOMMA LAVORI	Oneri sicurezza	TOTALE LAVORI + SICUREZZA
Importi a base d'appalto	€ 95.403,10	€ 41.440,67	€ 136.843,77	€ 26.867,47	€ 163.711,24
Ribasso offerto	18,793%	Non offerto	-	Non soggetto	-
Importo ribasso	€ 17.929,10	-	€ 17.929,10	-	€ 17.929,10
Importi aggiudicazione	€ 77.474,00	€ 41.440,67	€ 118.914,67	€ 26.867,47	€ 145.782,14

- l'importo dei lavori ed il quadro economico, a seguito della gara, sono così esposti:\

DESCRIZIONE	%	TOTALE
LAVORI		
lavori al netto della manodopera (importo netto)		€ 77.474,00
costo della manodopera (importo netto)		€ 41.440,67
Sommano (importo netto)		€ 118.914,67
oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 26.867,47
TOTALE LAVORI		€ 145.782,14
spese tecniche generali		€ 12.441,36
economia da ribasso		€ 19.722,02
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO CT		€ 177.945,52
IVA lavori	10,00%	€ 14.578,21
CT + IVA		€ 192.523,73
TOTALE GENERALE		
IRAP	3,90%	€ 7.508,43
COSTO GLOBALE DELL'INTERVENTO		€ 200.032,15

- il contratto è stato stipulato in data 10/07/2024 con repertorio n. 50380 e registrato a Potenza, Serie 1T numero 2941 del 11/07/2024, per l'importo totale di € 145.782,14, IVA esclusa, di cui € 77.474,00 per lavori netti (ribasso offerto del 18,793%), € 41.440,67 per costo della manodopera (non assoggettata ad alcun ribasso da parte dell'impresa appaltatrice) e € 26.867,47 complessivi per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per legge;
- i lavori sono stati consegnati in data 23.09.2024 e la loro ultimazione prevista per il 20.02.2025, essendo fissati dal C.S.A. 150 giorni naturali e consecutivi per l'esecuzione;
- per le difficoltà esecutive derivanti dalla natura del cantiere, trattandosi di lavori di manutenzione straordinaria, per il manifestarsi di condizioni imprevedibili al momento della gara di appalto, e per la volontà di migliorare l'opera e la sua funzionalità nell'interesse esclusivo dell'ATER, si è resa necessaria la redazione di una variante suppletiva, comprendente lavorazioni diverse da quelle programmate e opere aggiuntive:
 - è stato necessario realizzare l'intonaco sulle porzioni di facciata interessate dalla rimozione del klinker e da successiva tinteggiatura a causa del sottofondo risultato irregolare e sconnesso;
 - sono state ripristinate porzioni di intonaci interessati da lesioni e fessurazioni lungo le velette delle logge ed è stato effettuato il ripristino corticale su alcune lunghezze di ferri di armatura a seguito di distacco del copriferro;
 - su richiesta del direttore dell'ATER e del RUP è stato condotto un intervento di manutenzione e sostituzione di moduli in vetromattone dei vani scala, danneggiati e costituenti pericolo per gli abitanti, oltre alla pulizia dei canali di gronda;

- la predetta perizia di variante e suppletiva è stata approvata con determinazione del direttore n. 9 del 25/02/2025 per l'importo complessivo di € 154.223,49, così distinto:

DESCRIZIONE	TOTALE
LAVORI (al netto del ribasso)	
lavori a misura al netto della manodopera	€ 80.780,23
costo della manodopera	€ 45.293,61
SOMMA LAVORI (al netto del ribasso)	€ 126.073,84
oneri sicurezza	€ 28.149,65
IMPORTO TOTALE A SEGUITO DI PERIZIA	€ 154.223,49

- l'ammontare globale del programma d'intervento resta pari a € 200.032,15 così distinto:

DESCRIZIONE	%	TOTALE
LAVORI		
Lavori al netto della manodopera		€ 80.780,23
Costo della manodopera		€ 45.293,61
Sommano i lavori		€ 126.073,84
Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 28.149,65
TOTALE LAVORI (CRM)		€ 154.223,49
ONERI COMPLEMENTARI		
Spese tecniche e generali (% su CRM lordo)	13,23 %	€ 22.877,89
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (CTM)		€ 177.101,37
IVA sui lavori	10,00 %	€ 15.422,35
SOMMANO CTM + IVA		€ 192.523,72
IRAP	3,90 %	€ 7.508,43
COSTO GLOBALE DELL'INTERVENTO		€ 200.032,15

- l'atto di obbligazione e verbale di concordamento nuovi prezzi, per l'importo aggiuntivo di € 8.441,35, è stato sottoscritto in data 07/03/2025, con repertorio n. 50476, ed è stato registrato a Potenza in data 18/03/2025 alla Serie 1T numero 1064;
- i lavori sono stati sospesi dal 13.01.2025 al 09.03.2025 e dal 01/04/2025 al 02/04/2025, per complessivi giorni 57, fissando la nuova data di ultimazione al 18.04.2025;
- a seguito delle maggiori opere previste nella perizia di variante sono stati concessi all'impresa esecutrice 15 gg. naturali e consecutivi di proroga sulla data di ultimazione contrattuale;
- per effetto delle suddette sospensioni e proroghe, ammontanti a complessivi 71 gg., la nuova scadenza utile per dare ultimati i lavori è stata fissata per il giorno 02.05.2025;
- la direzione lavori, con certificato di ultimazione dei lavori del giorno 28/04/2025 ha attestato l'avvenuta ultimazione in data 18/04/2025, dunque nei termini contrattuali.
- i lavori si sono svolti in conformità delle norme contrattuali, delle previsioni di progetto e delle speciali disposizioni impartite all'atto pratico dalla direzione dei lavori e nessun danno, né alle persone né alle opere, si è verificato durante la loro esecuzione;
- lo stato finale è stato redatto in data 09.07.2025 e firmato dall'impresa senza riserve nell'importo netto complessivo di € 149.115,41 da cui, dedotti gli acconti corrisposti assommanti ad € 140.658,65, residua il credito netto dell'impresa di € 8.456,76;

- la Direzione dei Lavori ha redatto la Relazione sul Conto Finale dalla quale si rileva che:
 - i lavori si sono svolti secondo le previsioni del progetto e della perizia di variante, quindi in conformità alle norme contrattuali, secondo le buone regole dell'arte e le disposizioni impartite dalla D.L. Nessun danno alle opere, o alle persone si è verificato durante l'esecuzione delle stesse;
 - per l'esecuzione delle opere, così come definite nel progetto esecutivo, sono stati autorizzati due subappalti:
 1. *Lavorazioni in categoria OS28* - Con Determinazione del Direttore n. 45/2024 del 17/09/2024 è stato autorizzato l'affidamento in subappalto delle suddette lavorazioni in categoria OS28 all'impresa EDILTERMOTECNICA srl, relative ai fabbricati A+B, per l'importo di € 5.461,85 oltre iva, comprensivo degli oneri per la sicurezza di importo pari a € 1.006,61;
 2. *Lavorazioni in categoria OG1* - Con Determinazione del Direttore n. 46/2024 del 17/09/2024, è stato autorizzato l'affidamento in subappalto delle suddette lavorazioni in categoria OG1, all'impresa CCD COSTRUZIONI E MANUTENZIONI SRL, relative ai fabbricati A+B, per l'importo di € 67.471,85 oltre iva, comprensivo degli oneri per la sicurezza di importo pari a € 12.434,96;
- nel corso dei lavori si è fatto ricorso al subaffidamento per il nolo a freddo di piattaforma elevatrice, ai sensi dell'art. 119 c. 2 del Dlgs 36/2023. Con nota protocollo n. 2633/2025 del 06/03/2025, la DL ha comunicato all'impresa l'elenco della documentazione prevista dalla norma. Con note protocollo n. 2932 del 13/03/2025 e n. 3168 del 20/03/2025, l'impresa affidataria ha trasmesso i documenti richiesti;
- in corso d'opera sono stati liquidati 3 acconti per complessivi € 111.658,65=, oltre all'anticipazione di € 29.156,43, per complessivi € 140.658,65;
- dagli atti in possesso dell'ATER risulta che l'impresa non ha ceduto l'importo dei crediti, né ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori sopraindicati;
- i lavori di cui trattasi non eccedono il costo € 1.000.000, per cui, ai sensi della Delibera dell'Amministratore Unico n. 6 del 17/03/1999, la DL ha proceduto alla loro verifica mediante emissione di Certificato di regolare esecuzione;
- a seguito dell'avvenuta ultimazione dei lavori, la D.L., con nota prot. 7566 del 10/07/2025, ha convocato l'impresa per il giorno 18.07.2025, presso il cantiere di Rionero (PZ), per la visita di verifica della regolare esecuzione dei lavori;
- a tale visita sono intervenuti:
 - l'arch. Alessandra Varisco, funzionario dell'A.T.E.R., Direttore dei Lavori;
 - il geom. Nicola Lucia, Direttore operativo, funzionario dell'A.T.E.R. di Potenza;
 - il sig. Alberto Rocco La Rocca, legale rappresentante dell'impresa esecutrice dei lavori;
- in data 18/07/2025 è stato redatto il Verbale di Visita Finale, sottoscritto dal Direttore dei Lavori, arch. Alessandra VARISCO, dall'impresa esecutrice "F.Lli La Rocca s.r.l.", nella persona del sig. Alberto Rocco LA ROCCA, e vistato dal R.U.P., ing. Michele GERARDI;
- ai sensi degli artt. 102 del D.Lgs 36/2023, Allegato II.14, Capo I, Sezione III, art. 28, in data 10.09.2025 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione, sottoscritto senza riserve dall'impresa "F.LLI LA ROCCA s.r.l.";
- compiuti gli opportuni riscontri tecnico-contabili, la DL ha certificato la regolare esecuzione delle opere realizzate ed ha certificato che il credito residuo dell'impresa è pari ad € 8.456,76= (ottomilaquattrocentocinquantasei/76);

- in data 11/09/2025 è stata redatta la Relazione sulle somme a disposizione e sul costo generale dell'opera, aggiornata al 19/09/2025, dalla quale si evince che i quadri economici finali dell'intervento, distinti per fabbricato, risultano i seguenti:

Quadro tecnico economico di COLLAUDO - FABBRICATO A

DESCRIZIONE	%	FAB A
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (CTM)		
IVA sui lavori		€ 41.016,92
sommano CTM + IVA		€ 20.329,54
IRAP		€ 61.346,46
COSTO GLOBALE DELL'INTERVENTO		€ 11.249,32
TOTALE LAVORI (CRM)		€ 72.595,78
spese tecniche generali (% su CRM lordo)	13,23%	€ 10.860,24
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (CTM)		€ 83.456,02
IVA sui lavori	10,00%	€ 7.259,58
sommano CTM + IVA		€ 90.715,59
IRAP	3,90%	3.537,91 €
COSTO GLOBALE DELL'INTERVENTO		€ 94.253,50
Importo finanziato		€ 85.000,00
differenza sul finanziamento assentito		+€ 9.253,50

Quadro tecnico economico di COLLAUDO - FABBRICATO B

DESCRIZIONE	%	FAB B
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (CTM)		
IVA sui lavori		€ 41.666,71
sommano CTM + IVA		€ 20.632,83
IRAP		€ 62.299,54
COSTO GLOBALE DELL'INTERVENTO		€ 14.220,09
TOTALE LAVORI (CRM)		€ 76.519,63
spese tecniche generali (% su CRM lordo)	19,00%	€ 16.370,45
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (CTM)		€ 92.890,08
IVA sui lavori	10,00%	€ 7.651,96
sommano CTM + IVA		€ 100.542,05
IRAP	3,90%	3.921,14 €
COSTO GLOBALE DELL'INTERVENTO		€ 104.463,19
Importo finanziato		€ 107.400,00
economia sul finanziamento assentito		-€ 2.936,81

- il quadro economico finale complessivo dell'intervento risulta il seguente:

Quadro tecnico economico di COLLAUDO - FABBRICATI A e B

DESCRIZIONE	%	TOTALE
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (CTM)		
IVA sui lavori		€ 82.683,63
sommano CTM + IVA		€ 40.962,37
IRAP		€ 123.646,00
COSTO GLOBALE DELL'INTERVENTO		€ 25.469,41
TOTALE LAVORI (CRM)		€ 149.115,41
spese tecniche generali (% su CRM lordo)		€ 27.230,69
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (CTM)		€ 176.346,10
IVA sui lavori	10,00%	€ 14.911,54
sommano CTM + IVA		€ 191.257,64
IRAP	3,90%	7.459,05 €
COSTO GLOBALE DELL'INTERVENTO		€ 198.716,69
totale		€ 200.032,15
economia sul costo globale		-€ 1.315,46

- , dal raffronto tra l'importo autorizzato e quello speso e salvo risultanze di collaudo, risulta l'economia di **€ 1.315,46** così distinta:

Descrizione	(A) Importi Autorizzati Netti	(B) Spese sostenute a Stato Finale	Economie (A-B)	Importi liquidati	Importi da liquidare
Importo Lavori	€ 154.223,49	€ 149.115,41	5.108,08 €	€ 140.658,65	€ 8.456,76
Spese Tecniche e generali	€ 22.877,89	€ 27.230,69	-€ 4.352,80	€ 0,00	€ 27.230,69
In uno i lavori (CRM)	€ 177.101,38	€ 176.346,10	€ 755,28	€ 140.658,65	€ 35.687,45
IVA sui lavori	€ 15.422,35	€ 14.911,54	€ 510,81	€ 14.065,86	€ 845,68
CTM + IVA	€ 192.523,73	€ 191.257,64	€ 1.266,09	€ 154.724,51	€ 36.533,13
IRAP 3,90% di CTM+IVA	€ 7.508,43	€ 7.459,05	€ 49,38	€ -	€ 7.459,05
Economie da ribasso	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
SOMMANO	€ 200.032,15	€ 198.716,69	€ 1.315,46	€ 154.724,51	€ 43.992,18

Visti gli atti di contabilità finale e gli atti ad essi allegati;

Vista la Relazione sul Conto Finale e gli atti ad essa allegati;

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal D.L. e confermato dal Responsabile del Procedimento;

Vista la relazione sul costo generale dell'intervento e gli atti ad essa allegati;

Vista la legge Regionale 24.06.1996 n.29;

Visto il D. lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile;

VISTO il parere favorevole, espresso dal Comitato Tecnico di cui all'art. 11 della legge regionale 24.06.1996 n. 29 nella seduta n. 212 del 13.10.2025;

VISTA la delibera dell'Amministratore Unico p.t. n. 100 DEL 22.12.2022 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell'Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali;

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competenza, degli atti propedeutici alla suesposta proposta di determinazione;

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;

VISTA la Legge Regionale n. 48 del 22/12/2023 con la quale è stata promulgato l'Esercizio Provvisorio del Bilancio 2024, per tutti gli Enti della Regione Basilicata;

RILEVATO che la spesa, determinata col presente provvedimento, è contenuta in un dodicesimo di quella complessiva prevista nello specifico capitolo di competenza;

VISTO il Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE gli Atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei “Lavori di ri-qualificazione energetica ai fabbricati in c.da Sant'Andrea - Fabbricati A e B - Satriano di Lucania (PZ)” - CUP: F54F22000260001 - CIG: B0D14FCCFC, eseguiti dall'impresa “Fratelli La Rocca S.r.l., contrada Santa Sofia snc, 85050 Baragiano (PZ). - P.I. 01532510763, nell'importo di € 140.658,65= con un residuo credito di € 8.456,76=;
2. DI APPROVARE , il Costo Generale delle opere eseguite nell'importo complessivo di € 198.716,69=, distinto come in premessa, con un'economia di € 1.315,46= rispetto all'importo autorizzato di € 200.032,15=.
3. La presente determinazione costituita da n. 09 facciate, diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile e sarà pubblicata all'Albo on-line dell'Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni consecutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione.

IL DIRETTORE DELL'AZIENDA
(ing. Pierluigi ARCIERI)

F.to Pierluigi ARCIERI

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 38/2025

OGGETTO:	LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, c.da Sant'Andrea - Fabbricati A e B - Satriano di Lucania (PZ) - D.L. 28/03/2014, n. 47 conv. con modif. dalla L. 23 maggio 2014 n. 80 art. 4 comma 1 - D.M. 16/03/2015. Programma di recupero e razionalizzazione degli immobili di e.r.p. - Interventi di cui all'art. 2, comma 1 lettera b) del Decreto Interministeriale 16/03/2015. CUP: F54F22000260001 - CIG: B0D14FCCFC “APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E COSTO GENERALE DELL'OPERA”
----------	--

L'ESTENSORE DELL'ATTO (geom. Nicola MASTROLORENZO) F.to Nicola MASTROLORENZO

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell'art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l'astensione dal procedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ing. Michele GERARDI)

F.to Michele GERARDI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Spese:

capitolo n. _____ impegno (provv./def.) n. _____ € _____

capitolo n. _____ impegno (provv./def.) n. _____ € _____

Entrate:

capitolo n. _____ accertamento n. _____ € _____

capitolo n. _____ accertamento n. _____ € _____

UNITA' DI DIREZIONE
“GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”
IL DIRIGENTE
(ing. Pierluigi ARCIERI)

Data _____

F.to Pierluigi ARCIERI